



บริษัท เอกรัตวิศวกรรม จำกัด (มหาชน)

9/291 อาคาร ยูเอเอ็ม ทาวเวอร์ ชั้นที่ 28 ถนนรามคำแหง
แขวงสวนหลวง เขตสวนหลวง กรุงเทพฯ 10250
โทร : 02-719-8777 (อัตโนมัติ) โทรสาร : 02-719-8760
เลขทะเบียน บมจ. 518
www.ekarat.co.th



ที่ อร.2565/069-(AKR)/366

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2564
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอกรัตวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และ
บริษัทย่อย ประจำปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยสรุปได้ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

สำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำปี 2564 นั้น บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของ
ผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ จำนวน 89.89 ล้านบาท ผลการดำเนินงานลดลงเมื่อเทียบกับปีที่แล้วร้อยละ 8.69 จากการได้รับ
ผลกระทบการแพร่ระบาด Covid-19 ส่งผลให้รายได้จากการขายสินค้าและรายได้ค่าบริการและซ่อมบำรุงหม้อแปลง
ไฟฟ้าลดลง เนื่องจากพนักงานบริการไม่สามารถเข้าไปทำงานบริการบำรุงรักษาหม้อแปลงไฟฟ้าในพื้นที่ของลูกค้าได้

ตัวเลขทางการเงินที่สำคัญ

	หน่วย	งวดปี		เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
		2564	2563	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการดำเนินงาน ^[1]	ล้านบาท	1,414.26	1,487.54	(73.28)	(4.93)
ต้นทุนจากการดำเนินงาน ^[2]	ล้านบาท	1,068.64	1,113.54	(44.90)	(4.03)
กำไรขั้นต้น	ล้านบาท	345.62	374.00	(28.38)	(7.59)
รายได้อื่น	ล้านบาท	11.31	15.95	(4.64)	(29.09)
โอนกลับ(ขาดทุน)จากการด้อยค่าทรัพย์สิน	ล้านบาท	(5.99)	1.10	(7.09)	N/A
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	ล้านบาท	88.55	99.14	(10.59)	(10.68)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	ล้านบาท	140.54	150.12	(9.58)	(6.38)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	ล้านบาท	121.85	141.79	(19.94)	(14.06)
ต้นทุนทางการเงิน	ล้านบาท	12.77	19.69	(6.92)	(35.14)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	ล้านบาท	19.27	24.44	(5.17)	(21.15)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	ล้านบาท	89.89	98.44	(8.55)	(8.69)
กำไรต่อหุ้น	บาท/หุ้น	0.063	0.073	(0.010)	(13.70)

หมายเหตุ : ^[1] รายได้จากการดำเนินงาน ประกอบด้วย (1) รายได้จากการขายสินค้า (2) รายได้ค่าบริการและซ่อมบำรุง (3) รายได้รับจ้าง
ติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ (4) รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า

^[2] ต้นทุนจากการดำเนินงาน ประกอบด้วย (1) ต้นทุนขาย (2) ต้นทุนการให้บริการและซ่อมบำรุง (3) ต้นทุนติดตั้งระบบผลิต
ไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ (4) ต้นทุนขายกระแสไฟฟ้า (5) ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานประจำปี 2564

รายได้ :

บริษัทฯ มีรายได้จากการดำเนินงาน จำนวน 1,414.26 ล้านบาท ลดลง 73.28 ล้านบาทหรือร้อยละ 4.93 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว โดยสาเหตุมาจากการลดลงของรายได้งานบริการและซ่อมบำรุงประมาณร้อยละ 15.88 เนื่องจากมีงานรับจ้างเหมาและงานบริการบำรุงรักษาหม้อแปลงไฟฟ้าลดลง เพราะไม่สามารถเข้าไปบริการในพื้นที่ของลูกค้าได้จากสถานการณ์ Covid-19 ส่วนรายได้จากการขายสินค้า ลดลงร้อยละ 5.68 จากปีที่ผ่านมา ส่วนใหญ่มาจากยอดขายหม้อแปลงไฟฟ้าของหน่วยงานภาครัฐและลูกค้าต่างประเทศลดลง ส่วนรายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าลดลงจากปีที่ผ่านมาร้อยละ 13.39% เนื่องจากไม่ได้รับส่วนเพิ่มราคาซื้อไฟฟ้า (Adder) ของโรงผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จังหวัดปราจีนบุรี เฟส 1 ซึ่งครบกำหนดตามสัญญาตั้งแต่กลางปี 2563 สำหรับรายได้รับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาร้อยละ 43.69 จากการรับรู้รายได้งานติดตั้งระบบสูบน้ำพลังงานแสงอาทิตย์ของหน่วยงานราชการแห่งหนึ่ง และยังมีโครงการติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยพลังงานแสงอาทิตย์ของลูกค้าเอกชนซึ่งเป็นโครงการใหญ่

ต้นทุน :

บริษัทฯ มีต้นทุนจากการดำเนินงาน จำนวน 1,068.64 ล้านบาท ลดลง 44.90 ล้านบาทหรือร้อยละ 4.03 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากต้นทุนขายลดลงจากปีที่แล้ว ร้อยละ 7.80 และต้นทุนการให้บริการและซ่อมบำรุงลดลงร้อยละ 14.45 ซึ่งต้นทุนทั้งสองลดลงสอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง ส่วนต้นทุนขายกระแสไฟฟ้าลดลงเล็กน้อยประมาณร้อยละ 4.53 สำหรับต้นทุนติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 50.11 จากงานติดตั้งระบบสูบน้ำพลังงานแสงอาทิตย์ของหน่วยงานราชการและงานโครงการใหญ่ของลูกค้าภาคเอกชน นอกจากนี้ยังมีรายการขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว จำนวน 8.43 ล้านบาท เนื่องจากเป็นการตั้งสำรองงานระหว่างทำของหม้อแปลงไฟฟ้า

กำไรรายการ(ขาดทุน)จากการด้อยค่าทรัพย์สิน :

บริษัทฯ มีกำไรรายการ(ขาดทุน)จากการด้อยค่าทรัพย์สิน จำนวน (5.96) ล้านบาท ลดลง 7.09 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว ส่วนใหญ่เกิดจากการขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สินโรงงาน จังหวัดระยอง จำนวน 5.85 ล้านบาท

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย :

บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 88.55 ล้านบาท ลดลง 10.59 ล้านบาทหรือร้อยละ 10.68 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับงานขายหม้อแปลงไฟฟ้าที่ลดลง เช่น ค่าขนส่ง ค่าทดสอบค่าซ่อมหม้อแปลงไฟฟ้าในระยะประกัน เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร :

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 140.54 ล้านบาท ลดลง 9.58 ล้านบาทหรือร้อยละ 6.38 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว ส่วนใหญ่เป็นเงินเดือนของพนักงาน ค่าที่ปรึกษา และค่าตอบแทนกรรมการที่ลดลง

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 12.77 ล้านบาท ลดลง 6.92 ล้านบาทหรือร้อยละ 35.14 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว เป็นผลจากการชำระหนี้สินหมุนเวียนของสัญญาใช้เงินและทรัสต์รีซีทีในระหว่างปี

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 19.27 ล้านบาท ลดลง 5.17 ล้านบาทหรือร้อยละ 21.15 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากผลต่างสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลง และลดลงตามผลการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวร่มพิศม์ศรี น้อยใจบุญ)
กรรมการผู้จัดการ